
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

AVISO N.º 1/2026 

Cientifico que o EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, no uso de suas 
atribuições legais, determinou a publicação do demonstrativo que segue, conforme Fundamento Legal nº 14.133/2021 e Prov. Nº 02/2009: 
 

 
DOAÇÕES DE BENS MÓVEIS EFETUADAS PELA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

Processo Baixa de Patrimônio Entidade Donatária – Município Objeto 

02459.000.629/2025 4642 
Associação Comunitária Cultura para Todos – 

Centro Social PE. Pedro Leonardi/RS 

Acondicionamento e/ou Embalagem. 
Veículos de Tração Pessoal e Animal. 

Mobiliário em Geral. Máquinas, Motores e/ou 
Aparelhos. 

00033.001.655/2025 4652 
Associação Corpo de Bombeiros Voluntários de 

Eldorado do Sul/RS 
Mobiliário em Geral. Processamento de 

Dados e Microfilmagem. 

00033.001.412/2025 4638 Prefeitura Municipal de Brochier/RS Mobiliário em Geral. 

02459.000.690/2025 4635 Programa Sustentar.E – SUSEPE/RS 

Oficina, Ajardinamento e Campo. 
Equipamentos para Alojamento, Lavanderia, 

Copa e/ou Cozinha. Mobiliário em Geral. 
Material Permanente de Tecnologia de 

Informação e Comunicação. Segurança e/ou 
Proteção. Máquinas, Motores e/ou 

Aparelhos. Laboratório e/ou Gabinetes 
Médicos e Odontológicos. Processamento de 
Dados e Microfilmagem. Som e/ou Imagem. 

Telecomunicações. 

00033.002.210/2025 4658 
Brigada Militar – Departamento de Saúde – 

CMOBM/RS 
Laboratório e/ou Gabinetes Médicos e 

Odontológicos. 

00983.001.844/2025 4664 Casa Susana Wesley da Igreja Metodista/RS 
Mobiliário em Geral. Processamento de 

Dados e Microfilmagem. 

00033.001.955/2025 4657 1º Batalhão de Inteligência Militar/RS Processamento de Dados e Microfilmagem. 

00001.001.378/2025 4665 Prefeitura Municipal de Lagoão/RS Mobiliário em Geral. 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 de fevereiro de 2026. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 
 
 



 

 

3 
 

 

 

BOLETIM N. 59/2026 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

EXONERAR  

- a pedido, a contar de 12 de fevereiro de 2026, o servidor RAFAEL 
ARAUJO DE FREITAS, ID n.º 5159768, do cargo em comissão de 
Assessor Especial II, CC-05, deste Órgão (PGEA 
00576.000.076/2026 - Port. 0177/2026/SUBADM). 

DESIGNAR 

- pelo período de 18 de fevereiro a 07 de março de 2026, o servidor 
ALVAIR FERREIRA BASTOS, ID n.º 5156130, Técnico do Ministério 
Público, para exercer as funções de Secretário de Unidade 
Administrativa junto à Promotoria de Justiça de Santo Antônio da 
Patrulha, para desempenho de atividades internas de 
assessoramento administrativo, triagem de processos e atividades 
externas, devendo perceber a gratificação correspondente, no 
percentual de 20% (vinte por cento) do vencimento básico da classe 
A do cargo de Técnico do Ministério Público (PGEA 
01706.000.094/2026 - Port. 0178/2026/SUBADM). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, 
a servidora SIBELI AMADOR DE AZEREDO, ID n.º 3450368, 
Técnica do Ministério Público, para auxiliar a Promotoria de Justiça 
de Encantado, uma vez por semana, no período de 23 de fevereiro 
a 13 de março de 2026 (PGEA 02483.000.018/2026 - Port. 
0180/2026/SUBADM). 

- a servidora MARINA DA ROCHA BESSON, ID n.º 5156912, 
Técnica do Ministério Público, para exercer a função de Substituto 
de Secretário-Geral de Direção da Promotoria de Justiça de 
Guaporé (PGEA 01776.000.160/2026 - Port. 0186/2026/SUBADM). 

NOMEAR 

- PEDRO HENRIQUE MARCON ROCKENBACH, para exercer o 
cargo em comissão de Assessor Especial de Promotoria de Justiça, 
CC-06, deste Órgão (PGEA 01150.000.008/2026 - Port. 
0187/2026/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 de 
fevereiro de 2026. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Procurador de Justiça,         

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 
SÚMULA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  

PROCEDIMENTO N.º 00589.000.068/2026 
 
CONTRATADA: UNISERV- União de Serviços Ltda.; OBJETO:   
prestação de serviços continuados de motorista para atender às 
demandas da Unidade de Transportes da Procuradoria-Geral de 
Justiça - PGJ, pelo prazo de 03 (três) meses ou até a conclusão da 
licitação em andamento; VALOR TOTAL: R$ 748.108,31; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão 09.01, Recurso 0011, Projeto 
6420,  Natureza da Despesa 3.3.90.37, Rubrica 3703; 
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 75, inciso VIII, da Lei Federal nº 
14.133/2021;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 de 
fevereiro de 2025.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 

 

SÚMULA DE TERMO DE DISPENSA E  
DE DESIGNAÇÃO DE FISCAIS Nº 009/2026 

PROCEDIMENTO 02405.000.130/2023 
 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça 
DISPENSA os servidores CLÁUDIO AVILA DA SILVA, ID 3435245 
e RUBENS RICARDO FREIBEGER, ID 3372723, das funções de 
Fiscal Técnico e Fiscal Técnico Substituto, respectivamente, do 
Contrato nº 048/2023, e DESIGNA os servidores FLORINDO 
PRESTES PEDROSO, ID 3434249, e VANESSA BARBISAN 
PIRES ID 3672719, para aturem na função de Fiscal Técnico e 
Fiscal Técnico Substituto, respectivamente, do Contrato 
anteriormente referido.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 23 de 
fevereiro de 2026.  
ROGERIO DA SILVA MEIRA,  
Diretor-Geral em substituição. 

 

 
 
 

BOLETIM N.º 7/2026 - CAOMA 
 
A COORDENADORA DO CAO DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE 
cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução nº 23 do 
Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público 
instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos 
Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos 
promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01738.000.013/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Casca. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Aline Beatriz Bibiano. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Casca. OBJETO: 
Ocorrência, em tese, de dano ambiental, consistente na aplicação 
de agrotóxicos em pomar de maçã, além do uso e contaminação da 
água do poço comunitário, por Cominsul Transportes e Comércio de 
Frutas LTDA (inscrita no CNPJ nº 11.353.544/0001-53), em desfavor 
de 82 famílias (sem abaixo-assinado), que residem próximas à sede 
da empresa, às margens da ERS 324, em Paraí/RS. 
INVESTIGADO(S): Cominsul Transportes e Comércio de Frutas 
LTDA. LOCAL DO FATO: Paraí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01738.000.561/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Casca. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Aline Beatriz Bibiano. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Casca. OBJETO: 
Averiguar e adotar providências quanto ao aviário de Luiz Brustolin, 
em Ciríaco, que estaria operando em desconformidade com as 
condições estabelecidas na Licença de Operação vigente, 
principalmente no que se refere à distância mínima das residências 
de vizinhos e estradas. INVESTIGADO(S): LUIZ BRUSTOLIN. 
LOCAL DO FATO: CIRÍACO. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01738.000.755/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Casca. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Aline Beatriz Bibiano. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Casca. OBJETO: 
Apurar a ocorrência, em tese, de ilícito civil, com dano ambiental 
associado, consistente em intervenção em APP, mediante 
canalização de curso hídrico e edificação no local, por Clóvis 
Kuiava, em Santo Antônio do Palma/RS. INVESTIGADO(S): Clóvis 
Kuiava. LOCAL DO FATO: Santo Antônio do Palma. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00755.000.839/2025. PROMOTORIA DE 



 

 

4 
 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Amanda Giovanaz. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Cruz Alta. OBJETO: apurar a prática de dano ambiental 
consistente em possuir atividade potencialmente poluidora operando 
sem licença do órgão ambiental competente (lavagem de veículos), 
localizada na Rua Padre Francisco Pacheco, nº 1749, bairro São 
Genaro, no Município de Cruz Alta. INVESTIGADO(S): Maicon Paim 
Souza. LOCAL DO FATO: Cruz Alta. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00020.000.621/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Heráclito Mota Barreto Neto. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Encantado. OBJETO: Apurar dano ambiental consistente em 
supressão de 0,53 hectare de vegetação nativa do Bioma Mata 
Atlântica, sem autorização ambiental, em imóvel rural de 
propriedade de Valdir Baldissera, localizado no interior do Município 
de Relvado. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Relvado/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01776.001.099/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guaporé. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Matheus Trindade. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Guaporé. 
OBJETO: Apurar suposta prática de poluição sonora atribuída à 
empresa Madeireira Lanzarin, situada no Município de Serafina 
Corrêa/RS. INVESTIGADO: Madeireira Lanzarin. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Guaporé. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01776.001.114/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guaporé. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Matheus Trindade. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Guaporé. 
OBJETO: Apurar possível dano ambiental consistente na supressão 
de 1,61 ha, situada em bioma Mata Atlântica, em área rural situada 
no Município de Serafina Corrêa, vinculada ao imóvel rural de 
titularidade de Dionélio Carlos Meneguzzi. INVESTIGADO(S): 
Dionélio Carlos Meneguzzi. LOCAL DO FATO: Guaporé. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00794.000.369/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Ijuí. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diolinda Kurrle Hannusch. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Compartilhamento - 1º Pj da 
Promotoria Cível de Ijuí - Diolinda Kurrle Hannusch. OBJETO: Auto 
de constatação de ocorrência ambiental de crime contra a flora ou 
autorização ambiental, em Ijuí. Envolvido: Antônio José Milani. 
INVESTIGADO(S): Antônio José Milani. LOCAL DO FATO: Rincão 
dos Goi, interior do Município de Ijuí/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00794.000.370/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Ijuí. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diolinda Kurrle Hannusch. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Compartilhamento - 1º Pj da 
Promotoria Cível de Ijuí - Diolinda Kurrle Hannusch. OBJETO: Auto 
de constatação de ocorrência ambiental de crime contra a flora sem 
licença ou autorização ambiental, em Ajuricaba. Envolvido: Dilmar 
Vilson Mobs. INVESTIGADO(S): Dilmar Vilson Mobs. LOCAL DO 
FATO: linha dezoito, interior do Município de Ajuricaba/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01792.001.093/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Lagoa Vermelha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Henrique Rech 
Neto. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Lagoa Vermelha. OBJETO: Apurar crime de poluição 
sonora - Clube União - Ibiraiaras. INVESTIGADO(S): Clube União 
de Ibiraiaras. LOCAL DO FATO: Ibiraiaras. 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01518.001.144/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sérgio da Fonseca 
Diefenbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Lajeado. OBJETO: Verificar dano 
ambiental e formas de sua recomposição, em razão de intervenção 
ocorrida em APP. INVESTIGADO(S): Elvídio Elvino Eckert. LOCAL 
DO FATO: Lajeado/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00824.006.149/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira Zibetti. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Pelotas. OBJETO: Ausência de atendimento em 
regime de plantão na Secretaria da Qualidade Ambiental do 
Município de Pelotas. INVESTIGADO: Município de Pelotas. LOCAL 
DO FATO: Pelotas/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01520.003.839/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira Zibetti. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Pelotas. OBJETO: ausência de acesso a animais 
domésticos encontrados em imóveis abandonados. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Rua 
Marechal Deodoro, nº1007 e nº 1009, Centro, Pelotas/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01810.000.014/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Pinheiro Machado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adoniran Lemos 
Almeida Filho. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Pinheiro Machado. OBJETO: Dano 
ambiental decorrente de queimada em propriedade rural no interior 
de Pedras Altas. INVESTIGADO(S): Jingen Wu, Sun Yue. LOCAL 
DO FATO: Pedras Altas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01820.000.105/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Quaraí. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rafael Hoffmann Zem. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Quaraí. OBJETO: Apurar possível dano ambiental decorrente da 
atividade de extração mineral (lavra de saibro) a céu aberto, sem 
licença ou autorização do órgão ambiental competente e sem 
recuperação da área degradada, por FRANCISCO ZEFERINO 
VIEIRA GEDIEL e AURO ALENCAR CUTY DA ROSA (CONESUL 
TERRAPLANAGEM), na Rua Ernesto Arrial, nº 130, Bairro 
Saladeiro, Quaraí/RS, bem como verificar a regularidade ambiental 
e administrativa do empreendimento e a necessidade de medidas 
de reparação/regularização. INVESTIGADO(S): Francisco Zeferino 
Vieira Gediel, Auro Alencar Cuty da Rosa. LOCAL DO FATO: 
Quaraí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01870.000.669/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Assis. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Elisa 
Reinheimer. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Inicial - 7. OBJETO: ACOA nº 283/3° PEL/2025: 
Supressão de vegetação arbórea nativa, atingindo área total de 2,45 
hectares, inserida em área maior e localizada fora de Área de 
Preservação Permanente, na localidade do Espinilho, interior deste 
município de São Francisco de Assis/RS. INVESTIGADO(S): 
Prefeitura Municipal de São Francisco de Assis, Maria Neli Espanhol 
Savaris. LOCAL DO FATO: São Francisco de Assis. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01870.000.623/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Assis. 



 

 

5 
 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Elisa 
Reinheimer. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Inicial - 7. OBJETO: apurar eventual prática de dano 
ambiental consistente na supressão de 2,61 hectares de vegetação 
arbórea nativa, localizada em área do Bioma Pampa, fora de Área 
de Preservação Permanente, na localidade de Passo do Leão, 
interior deste município de São Francisco de Assis/RS. 
INVESTIGADO(S): Auri José de Lima. LOCAL DO FATO: São 
Francisco de Assis. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01870.000.614/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Assis. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Elisa 
Reinheimer. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Inicial - 7. OBJETO: Apurar eventual prática de dano 
ambiental consistente na supressão de vegetação arbórea nativa, 
atingindo área de 4,76 hectares dentro de área maior, sendo 0,20 
hectares em Área de Preservação Permanente (APP), situada às 
margens de curso d'água perene, na localidade de Sobra do Itajuru, 
interior deste Município de São Francisco de Assis. 
INVESTIGADO(S): Mauri Zilli. LOCAL DO FATO: São Francisco de 
Assis. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00881.000.736/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Assis. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Elisa 
Reinheimer. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Inicial - 7. OBJETO: Apurar eventual prática de dano 
ambiental consistente na supressão de área remanescente do 
Bioma Mata Atlântica, com extensão de 2,49 hectares, situada fora 
de Área de Preservação Permanente, localizada no Rincão dos 
Savaris, interior deste município de São Francisco de Assis/RS. 
INVESTIGADO(S): José Outubrino Spagnolo. LOCAL DO FATO: 
São Francisco de Assis. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01870.000.621/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Assis. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Elisa 
Reinheimer. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Inicial - 7. OBJETO: Apurar a prática de dano ambiental, 
consistente na supressão de 1,21 hectares em área do Bioma Mata 
Atlântica, localizada fora de Área de Preservação Permanente, no 
Espinilho, interior do município de São Francisco de Assis. 
INVESTIGADO(S): Robison Bernardi. LOCAL DO FATO: São 
Francisco de Assis. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01872.000.355/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira 
Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: possíveis danos 
ambientais em razão da atividade de trilha por veículos no 
denominado "CAMINHOS DOS CANIONS" na Comarca de São 
Francisco de Paula. INVESTIGADO(S): RS OFF ROAD. LOCAL DO 
FATO: Cambará do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01656.001.040/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Jerônimo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme Vicari. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de São Jerônimo. OBJETO: Apurar extração ilegal de 
areia às margens do Rio Jacuí, em São Jerônimo/RS, atividade 
exercida sem licenciamento ambiental. INVESTIGADO(S): Douglas 
de Souza Maciel. LOCAL DO FATO: São Jerônimo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01874.000.549/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São José do Ouro. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo Bley 
Santos. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de São José do Ouro. OBJETO: Alerta Map Bipomas de 
dano ambiental decorrente de supressão de vegetação, na 
propriedade de Bibiana Costa Lottici, no Município de Barracão/RS. 
INVESTIGADO(S): Bibiana Costa Lottici. LOCAL DO FATO: 
Barracão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01900.000.669/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapes. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Aline Sousa Albino Grobberio. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Inicial - 10. OBJETO: Apurar a suposta supressão irregular de 
vegetação nativa, identificada pelo Alerta nº 1246477 do sistema 
MapBiomas, em área de aproximadamente 6,65 hectares, localizada 
no Município de Cerro Grande do Sul/RS, com indícios de 
conversão de uso do solo sem autorização ambiental, para adoção 
das providências legais cabíveis, inclusive quanto à identificação do 
responsável, regularização e eventual recuperação da área 
degradada. INVESTIGADO(S): A Apurar. LOCAL DO FATO: Cerro 
Grande do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01900.000.671/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapes. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Aline Sousa Albino Grobberio. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Inicial - 10. OBJETO: Apurar a suposta supressão irregular de 
vegetação nativa, identificada pelo Alerta nº 1246284 do sistema 
MapBiomas, em área de aproximadamente 1,12 hectares, localizada 
no Município de Cerro Grande do Sul/RS, com indícios de 
conversão de uso do solo, possivelmente para expansão urbana, 
sem autorização ambiental, visando à adoção das providências 
legais cabíveis, inclusive quanto à identificação do responsável, 
regularização e eventual recuperação da área degradada. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Cerro Grande 
do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01900.000.170/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapes. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Aline Sousa Albino Grobberio. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Inicial - 10. OBJETO: MapBiomas Alertas - DP 00020.000.305/2024. 
INVESTIGADO(S): Diego Bonness. LOCAL DO FATO: Cerro 
Grande do Sul/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01900.000.553/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapes. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Aline Sousa Albino Grobberio. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Inicial - 10. OBJETO: Apurar a existência de supressão irregular de 
vegetação nativa ou exótica em área situada no Município de Cerro 
Grande do Sul/RS, identificada pelo Alerta nº 1246690 do sistema 
MapBiomas, bem como adotar as providências cabíveis para 
apuração da responsabilidade civil e/ou criminal dos eventuais 
causadores do dano ambiental. INVESTIGADO(S): A apurar. 
LOCAL DO FATO: Cerro Grande do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01900.000.146/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapes. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Aline Sousa Albino Grobberio. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Inicial - 10. OBJETO: Apurar possível ocorrência de dano ambiental 
consistente na supressão irregular de vegetação nativa em área 
situada no Município de Sentinela do Sul, identificada por alerta nº 
1167701 do sistema MapBiomas, com vistas à responsabilização 
civil dos eventuais autores e à adoção de medidas de reparação ou 
compensação ambiental. INVESTIGADO(S): Fernando Kuhl. LOCAL 
DO FATO: Sentinela do Sul/RS. 



 

 

6 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01544.000.153/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Triunfo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Flávia Ramos Castro. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Inicial - 33. OBJETO: Derrubada de mata nativa e incêndio. 
INVESTIGADO(S): Analissa Barboza Weigelt, Mário Cesar do 
Nascimento. LOCAL DO FATO: Triunfo. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01597.001.953/2025. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada 
de Viamão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta 
Morillos Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: apurar a 
notícia de possível supressão irregular de vegetação de uma área 
de 2,7 ha, no Município de Viamão/RS (coordenadas centroide: -
30.124388, -50.915219). INVESTIGADO(S): Paulo Ricardo 
Guimarães Aguiar, Marta Dabdab Domingues Segalla, Fabiane 
Arnold. LOCAL DO FATO: Viamão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01504.002.221/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cachoeirinha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Caio Isola de Aro. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Cachoeirinha. OBJETO: Investigar estabelecimento que 
supostamente causa perturbação à vizinhança e poluição sonora. 
INVESTIGADO(S): Nanatus Beer Ltda. LOCAL DO FATO: 
Cachoeirinha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01540.002.228/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. 
PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maria Luísa Vieira 
Peretti. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: apurar ação antrópica, 
em área do Bioma Pampa, sendo constatada a supressão de 
vegetação arbórea em área de aproximadamente 3,90 
hectares.INVESTIGADO: Eduardo Kruger. LOCAL DO FATO: 
Localidade Rincão dos Dorneles, interior Santiago/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01540.002.222/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maria Luísa Vieira 
Peretti. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: apurar a conversão ao 
uso agrícola e área coberta por vegetação nativa do bioma Pampa, 
incidindo em superfície de 36,1ha, incluindo 0,79ha de vegetação 
arbórea, esta incidente na proposta de R.L. INVESTIGADO(S): Lidio 
Prestes da Costa. LOCAL DO FATO: Localidade Rincão dos Correa, 
interior de Itacurubi. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01223.001.502/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maria Luísa Vieira 
Peretti. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: apurar ação antrópica 
em área de remanescente do Bioma Mata Atlântica onde ocorreu a 
supressão de vegetação arbórea nativa em área de 
aproximadamente de 0,41ha, assim como a utilização de 0,43 ha 
para cultivo agrícola dentro de APP. INVESTIGADO(S): Renan 
Fabich Maié. LOCAL DO FATO: Localidade Boca da Picada 
Segredo, interior de Santiago/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01752.000.072/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Eldorado do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mirian Alves de 
Souza. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Inicial - 34. OBJETO: Denúncia anônima enviada pela 

internet sobre armazenamento de resíduos sólidos resultantes de 
enchente misturados com resíduos urbanos comuns. 
INVESTIGADO(S): Município de Eldorado do Sul. LOCAL DO 
FATO: Eldorado do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01604.000.240/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Cardoso 
Lazzarin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Camaquã. OBJETO: Perturbação do 
sossego e poluição sonora causadas pelo bar Sunset 051, no 
Município de Camaquã/RS. INVESTIGADO(S): Sunset 051. LOCAL 
DO FATO: Avenida Loureiro da Silva, Camaquã/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01734.000.896/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Canguçu. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Saalfeld Pinto Ferreira. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Canguçu. OBJETO: O Sr. Gílbson Laroque Possas, zelador do 
cemitério localizado na localidade de Posto Branco I, nas 
proximidades do estabelecimento comercial conhecido como 
"açougue do Neico", informa que tem observado condutas 
inadequadas por parte de familiares de pessoas sepultadas no local. 
Segundo o relato, esses indivíduos vêm descartando indevidamente 
resíduos diversos  tais como restos de flores, azulejos, partes de 
caixões, calçados e até peças de vestuário em terrenos particulares 
adjacentes ao cemitério, sem autorização dos respectivos 
proprietários. Diante da situação, o comunicante solicita a adoção 
de providências cabíveis para coibir tais práticas, que configuram 
descarte irregular de resíduos e possível violação ao direito de 
propriedade, podendo ensejar responsabilização administrativa e/ou 
penal dos infratores. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Canguçu. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00753.000.017/2026. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Crissiumal. PROMOTOR DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ronaldo Adriano de Almeida Arbo. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Crissiumal. OBJETO: apurar a ocorrência de perturbações em praça 
pública. INVESTIGADO: Município de Crissiumal. LOCAL DO 
FATO: Praça Gervásio Henrique da Rosa (Praça da Figueira), 
Crissiumal, RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01754.000.391/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Heráclito Mota Barreto Neto. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Encantado. OBJETO: Apurar suposto dano ambiental, 
consistente na supressão de vegetação nativa, ocorrido na Linha 
São Roque, no Município de Encantado/RS, atribuído a Márcio 
Zandonato. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Encantado/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00770.000.671/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Estrela. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Andrea Almeida 
Barros. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Estrela. OBJETO: Investigar denúncia de 
aterro clandestino e ilegal no município de Estrela/RS - Email CAO 
DO MEIO AMBIENTE - Denúncia de Área ilegal / Clandestina - 
MPRS. INVESTIGADO(S): Município de Estrela (Carine Isabel 
Schwingel, Prefeita 2025-2028). LOCAL DO FATO: ESTRELA RS, 
BRASIL. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01776.001.062/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guaporé. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Matheus Trindade. CLASSIFICAÇÃO: 2º 



 

 

7 
 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Guaporé. 
OBJETO: Desmatamento em Serafina Corrêa - Dionélio Carlos 
Meneguzzi. INVESTIGADO(S): Dionélio Carlos Meneguzzi. LOCAL 
DO FATO: Guaporé. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01698.000.862/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Jaguarão. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gabrielle Thomaz Todeschini. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Jaguarão. OBJETO: Relato do comunicante Amaro Dias Nunes 
Junior dando conta da existência de um lixão a céu aberto ao lado 
de sua casa (Rua 15 de Novembro, Mutirão I, nº 2325, nesta 
Cidade), onde moram Claudia e "Chicão", o que vem ocasionando a 
proliferação de animais como abelhas, ratos, baratas e moscas. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Jaguarão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01520.003.195/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira Zibetti. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Pelotas. OBJETO: Perturbação de sossego de 
moradores das proximidades de propriedade rural utilizada para 
promoção de raves. INVESTIGADO(S): NIVEA NUNES SARAIVA, 
STONE LAND PARQUE DE AVENTURA E EVENTOS. LOCAL DO 
FATO: 5º Distrito, Pelotas/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01633.000.585/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe 
Teixeira Neto. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
OBJETO: Apurar dano ambiental em razão de supostas falhas e 
inconsistências no marco regulatório referente à proteção do 
patrimônio cultural de bens imóveis no Município de Porto Alegre, 
em razão de alterações promovidas pelo Decreto Municipal nº 
23.330, de 16 de junho de 2025. INVESTIGADO(S): Município de 
Porto Alegre. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01633.000.569/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe 
Teixeira Neto. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
OBJETO: Apurar dano ambiental em razão de poluição sonora 
causada por motor/aparelho (aparentemente de ar-condicionado) 
em funcionamento no Hospital de Pronto Socorro de Porto Alegre, 
sito na Av. Venâncio Aires, nesta Capital. INVESTIGADO(S): 
Município de Porto Alegre. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01514.001.547/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível do Rio Grande. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Soares 
Indrusiak. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Cível de Rio Grande. OBJETO: Apurar a ausência de 
licenciamento ambiental de oficina irregular na rua Antônio Ribeiro 
Cardoso, 371. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Rio Grande. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01522.001.440/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Corrêa de 
Barros. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: denúncia anônima 
acerca de reciclagem sem alvará, a qual realiza queima de fios, 
localizada na Avenida Borges de Medeiros, nº 521, fundos, ao lado 
da Escola de Samba Vila Brasil. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: SANTA MARIA/RS. 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00864.004.266/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Corrêa de 
Barros. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Verificar possíveis 
irregularidades no funcionamento do estabelecimento CADOZ 
BOULEVARD GASTRONÔMICO LTDA, consistentes na ausência 
de alvarás sanitários e de funcionamento, bem como na realização 
de modificações estruturais não autorizadas no estabelecimento 
comercial e a inexistência de extintores de incêndio adequados para 
a proteção do local. INVESTIGADO(S): Cadoz Boulevard 
Gastronômico Ltda., Alamir Tubias Machado Calil. LOCAL DO 
FATO: Avenida Helvio Basso, n° 1650, Bairro Nossa Senhora 
Medianeira, Santa Maria/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01447.001.433/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: Objeto: Verificar 
reclamação de possível oficina de carros irregular. Local: Rua 
Jordão França Bitencourt, próximo ao n° 699, São Miguel das 
Missões/RS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Rua Jordão França Bitencourt, próximo ao n° 699, São Miguel das 
Missões/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00872.001.997/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: Objeto: Verificar alerta 
emitido pelo MapBiomas acerca de desmatamento em área 
localizada no Município de São Miguel das Missões. Local: Fazenda 
Santa Bárbara, Interior, São Miguel das Missões/RS. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Fazenda 
Santa Bárbara, Interior, São Miguel das Missões/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00872.002.106/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: Objeto: Verificar alerta 
emitido pelo MapBiomas acerca de desmatamento em área 
localizada no município de São Miguel das Missões. Local: 
Município de São Miguel das Missões/RS. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Santo Ângelo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01910.000.190/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três de Maio. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Zimmer. CLASSIFICAÇÃO: 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Três de Maio. 
OBJETO: Apurar possível dano ambiental na propriedade rural 
situada na Localidade de Esquina Araújo, interior do Município de 
Independência/RS, propriedade de Eliseu Ernani Massoco, a partir 
de Alerta MapBiomas. INVESTIGADO(S): Eliseu Ernani Massoco. 
LOCAL DO FATO: Independência/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01910.000.252/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três de Maio. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Zimmer. CLASSIFICAÇÃO: 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Três de Maio. 
OBJETO: Apurar possível dano ambiental na propriedade rural 
situada na Localidade de Lajeado Silva, interior do Município de 
Independência/RS, de propriedade de Rafael Fulber. 
INVESTIGADO(S): Rafael Fulber. LOCAL DO FATO: 
Independência/RS. 
 



 

 

8 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01860.000.057/2026. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Ronda Alta. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudia Maria Cezar Massing. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Ronda Alta. OBJETO: Apurar a prática de poluição de solo e 
recursos hídricos pelo lançamento irregular de dejetos de 
suinocultura na propriedade de Rosalino Longhi, na Estrada Lajeado 
Seco, Santa Lúcia, em Rondinha/RS. INVESTIGADO(S): Rosalino 
Longhi. LOCAL DO FATO: Rondinha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01538.001.631/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Chim 
Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Osório. OBJETO: Cópia dos autos n.º 
5236824-50.2025.8.21.0001, para instauração de expediente 
extrajudicial. Supressão de vegetação nativa e parcelamento 
indevido do solo, com realização de loteamento irregular, em APP, 
no município de Maquiné. INVESTIGADO(S): Cleusa Jacobus 
Dariva. LOCAL DO FATO: Osório. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01540.002.218/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maria Luísa Vieira 
Peretti. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: ação antrópica em 
área de remanescentes do Bioma Pampa atingindo área de 3,28 
hectares localizada fora da área de preservação permanente. 
INVESTIGADO(S): Maria Denise Martins Portela. LOCAL DO FATO: 
Localidade Esquina do Lajeado, interior de Itacurubi/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00726.000.670/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme Roberto 
Guerra. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Caçapava do Sul. OBJETO: Apurar denúncia de suposta 
poluição/dano ambiental  investigado IRMÃOS CIOCCARI & CIA 
LTDA (FIDA), com sede na BR 392, Caieiras, Caçapava do SUL/RS, 
INVESTIGADO(S): IRMÃOS CIOCCARI & CIA LTDA (FIDA). 
LOCAL DO FATO: Caçapava do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01700.000.169/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Júlio de Castilhos. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Theodoro 
Alexandre da Silva Silveira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Júlio de Castilhos. OBJETO: Investigar 
a abertura de 3 (três) valas/canais de drenagem d´água, com 
dimensões aproximadas de 1m x 1m x 1m, numa distância linear de 
aproximadamente 225 metros, para drenagem de nascente em lote 
rural sem a devida autorização do órgão ambiental competente. 
INVESTIGADO(S): Márcio Luiz Fogalli. LOCAL DO FATO: 
Assentamento Santa Júlia, em Júlio de Castilhos. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01730.000.087/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Campina das Missões. 
PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lucas Ritzmann 
Engel. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Campina das Missões. OBJETO: Lançamento de dejetos 
de bovinos em curso de água, bem como a construção de curral, 
sala de ordenha e pavilhão de cobertura na APP desse mesmo 
curso hídrico, além do acesso de gado à APP de outro curso de 
água de maior porte, na propriedade de Nelson Perius, localizada na 
Linha Niquel Norte, interior do município de Campina das 
Missões/RS. INVESTIGADO: Nelson Perius. LOCAL DO FATO: 
Campina das Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 

PROCEDIMENTO: 01610.002.339/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vitor Hugo Chiuzuli. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Montenegro. OBJETO: Investigar-se 
irregularidades em empreendimento de limpezas automotivas que, 
supostamente, realiza descarte inapropriado de sedimentos. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: RSC 287, KM 
07, Passo da Serra, Montenegro. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01223.001.573/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maria Luísa Vieira 
Peretti. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: Auto de Constatação - 
Aldemir Pedro Turchetti. Constatada ação antrópica em área de 
Remanescentes do Bioma Mata Atlântica, onde ocorreu a supressão 
de vegetação arbórea nativa em área de aproximadamente 9,72 
hectares, sendo destas 1,68 hectares em área declarada de reserva 
legal. Supressão localizada fora da área de preservação 
permanente. A vegetação suprimida possui predominância em 
estágio médio de regeneração. INVESTIGADO(S): Aldemir Pedro 
Turchetti. LOCAL DO FATO: Localidade Florida/Roncão dos Amaral, 
interior de Santiago/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00738.000.666/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Canguçu. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Saalfeld Pinto Ferreira. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Canguçu. OBJETO: apurar infração ambiental consistente em 
destruir e danificar floresta considerada de preservação permanente 
com infringência das normas de proteção com emprego de fogo, na 
localidade Boa Vista, 3º Distrito de Canguçu/RS. INVESTIGADO(S): 
Rubens Calcing. LOCAL DO FATO: Boa Vista, 3º Distrito de 
Canguçu/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00755.002.413/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Amanda Giovanaz. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Cruz Alta. OBJETO: Apurar a ocorrência de dano ambiental 
consistente na manutenção irregular de aves silvestres em cativeiro, 
em desacordo com a regulamentação do órgão ambiental 
competente, no endereço situado na Rua Coroado, nº 431, no 
Município de Cruz Alta/RS, fato atribuído a Terezinha Aparecida dos 
Santos Fernandes. INVESTIGADO(S): TEREZINHA APARECIDA 
DOS SANTOS FERNANDES. LOCAL DO FATO: Cruz Alta. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01508.001.190/2025. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada 
de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Fabricio Gustavo Allegretti. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. 
OBJETO: investigar a regularidade de obra supostamente em área 
verde, no Município de Erechim. INVESTIGADO(S): Loteamento 
Vila Imperial de Erechim.; e MUNICÍPIO DE ERECHIM. LOCAL DO 
FATO: Município de Erechim. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00020.000.695/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Garibaldi. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo Vitor Bergamo Braga. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Garibaldi. OBJETO: Alerta de desmatamento em área localizada no 
Município de Boa Vista do Sul verificada pelo sistema MapBiomas 
Alerta - Propriedade de Antônio Luiz Spader. INVESTIGADO(S): 
Antônio Luiz Spader. LOCAL DO FATO: Boa Vista do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 



 

 

9 
 

PROCEDIMENTO: 01770.000.640/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Alexandre Vinícius Murussi. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Getúlio Vargas. OBJETO: Apurar a notícia de supostos maus-
tratos a animal silvestre (papagaio) mantido em gaiola na residência 
localizada na Rua Casemiro Zambrycki, nº 64, Bairro Consoladora, 
neste município, com alegações de exposição prolongada ao sol, 
falta de higiene e negligência quanto à limpeza do ambiente. 
INVESTIGADO(S): Janilei Pedrozzo. LOCAL DO FATO: Getúlio 
Vargas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01770.000.662/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Alexandre Vinícius Murussi. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Getúlio Vargas. OBJETO: Apurar veracidade da informação de 
ausência de licenciamento ambiental do Cemitério Municipal de 
Getúlio Vargas. INVESTIGADO(S): Município de Getúlio Vargas. 
LOCAL DO FATO: Getúlio Vargas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01514.000.498/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível do Rio Grande. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Soares 
Indrusiak. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Cível de Rio Grande. OBJETO: Apurar a ausência de 
licenciamento ambiental de mecânica e elétrica de motos localizada 
na Roberto Socowski, nº 52, no bairro Junção. INVESTIGADO(S): 
CRISTIANO FONSECA FARIAS. LOCAL DO FATO: Rio Grande. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00861.004.385/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando 
Barin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Investigar 
possível dano ambiental decorrente de desmatamento de vegetação 
do Bioma Mata Atlântica, em área de 0,35ha, coordenadas Lat -
29º40'10.37" e Long. -52º12'29.34", na localidade de Várzea dos 
Camargos, s/nº, interior do Município de Passo do Sobrado, cuja 
proprietária e/ou responsável/investigada é Talia Michels Francisco 
Borba. INVESTIGADO(S): Talia Michels Francisco de Borba. 
LOCAL DO FATO: Passo do Sobrado. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00020.000.680/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Sepé. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diogo Gomes Taborda. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de São Sepé. OBJETO: Memo. n.º 0555/2025 Alerta 1444467 de 
desmatamento em área localizada no Município de São Sepé, 
encaminho em anexo, para conhecimento e adoção das medidas 
entendidas cabíveis, (I) laudo(s) gerado(s) pelo próprio sistema 
MapBiomas e (II) CAR do(s) imóvel(is) contendo identificação e 
endereço do(s) proprietário(s), quando cadastrado(s) no SICAR. 
INVESTIGADO(S): Aldo Rene Cassol. LOCAL DO FATO: São Sepé. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00020.000.030/2026. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Sepé. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diogo Gomes Taborda. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de São Sepé. OBJETO: Apurar eventual dano ambiental, 
consistente na supressão de vegetação do Bioma Pampa, conforme 
alerta n. 1531527, do sistema MapBiomas, ocorrido em área rural no 
Município de São Sepé. INVESTIGADO(S): Granja Posser e outro 
não identificado. LOCAL DO FATO: São Sepé. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00913.000.413/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tenente Portela. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Milena dos Santos 
Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Tenente Portela. OBJETO: Apurar possíveis 
irregularidades envolvendo a Escola de Estadual de Educação 
Fundamental Entre Rios. Arrendamento irregular. Exposição de 
crianças e adolescentes a agrotóxicos e produtos químicos. Crime 
ambiental. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Tenente Portela. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00930.004.612/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta Morillos 
Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: apurar eventual 
barramento no Beco Santa Rita, n.º 1025, Passo da Areia, 
Viamão/RS. INVESTIGADO(S): Carlos Rodrigues da Silva. LOCAL 
DO FATO: Viamão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01826.000.432/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Rodeio Bonito. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Jéssica Cordeiro da Rocha. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Rodeio Bonito. OBJETO: Apurar a ocorrência de dano ambiental, 
consistente na supressão de vegetação Bioma Mata Atlântica, em 
área aproximada 1,33 ha, no Município de Novo Tiradentes/RS 
(Alerta de Desmatamento MapBiomas 1271002 e ACOA COP BM 
4044/981010/2025). INVESTIGADO(S): Edemar Battisti. LOCAL DO 
FATO: Novo Tiradentes. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 02378.002.466/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin Carolina 
Tramontina. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: Adotar 
medidas para recuperação ambiental em face de XANGRI-1 
EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS SPE LTDA ­ PLENO 4 
ESTAÇÕES e Município de Capão da Canoa, conforme auto de 
constatação ambiental n° 151/2024, no Município de Xangri-lá. 
INVESTIGADO(S): XANGRI-1 EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIARIOS SPE LTDA (responsável pelo empreendimento 
Pleno 4 Estações) e MUNICÍPIO DE XANGRI-LÁ. LOCAL DO 
FATO: Xangri-lá. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01346.000.450/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Rede Ambiental Caí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. CLASSIFICAÇÃO: 
Designação Excepcional - Bruno Pereira Pereira. OBJETO: possível 
intervenção em Área de Preservação Permanente (APP) de curso 
hídrico, no Município de Ivoti/RS, tendo como investigado Milton 
Clacio Dhein, segundo relatório do Projeto de Proteção de Matas 
Ciliares. INVESTIGADO(S): Milton Clacio Dhein. LOCAL DO FATO: 
Ivoti. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 24 de 
fevereiro de 2026. 
ANA MARIA MOREIRA MARCHESAN, 
Coordenadora do CAO de Defesa do Meio Ambiente. 
 

 
SÚMULAS DE CONVÊNIOS E INSTRUMENTOS CONGÊNERES 

PGEA 02555.000.049/2025 
 
TIPO DE INSTRUMENTO: TERMO DE COOPERAÇÃO. OBJETO: 
O presente TERMO tem por objeto disciplinar a cessão de uso 
gratuita do Sistema de Investigação de Registros Telefônicos e 
Telemáticos, doravante denominado SITTEL/MPRS, e acesso a 
registros de portabilidade e numeração das operadoras constantes 
em base de dados da ABRTELECOM (Carrier Discovery). 
CONVENENTE: Ministério Público do Estado do Mato Grosso do 



 

 

10 
 

Sul. VALOR DO REPASSE: Não envolve a transferência de 
recursos financeiros.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 de 
fevereiro de 2026. 
ISABEL GUARISE BARRIOS 
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais 
 

 
SÚMULAS DE CONVÊNIOS E INSTRUMENTOS CONGÊNERES 

PGEA 00001.000.231/2026 
 
TIPO DE INSTRUMENTO: PROTOCOLO DE COOPERAÇÃO. 
OBJETO: O presente Protocolo tem por Objeto estabelecer as 
regras da cooperação institucional e técnica entre o MPRS e o 
Ministério Público de Portugal, visando a troca de conhecimentos, 
experiências e boas práticas no âmbito das funções institucionais de 
ambos os Ministérios Públicos. CONVENENTE: Ministério Público 
De Portugal. VALOR DO REPASSE: Não envolve a transferência 
de recursos financeiros.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 de 
fevereiro de 2026. 
ISABEL GUARISE BARRIOS 
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais 


		2026-02-25T12:24:48-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




